
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 04.02.2025  № 16  

хут. Тысячный 

 

 

О внесении изменения в постановление  

администрации Тысячного сельского  

поселения Гулькевичского района от  

12 октября 2021 г. № 57 «Об утверждении  

муниципальной программы «Развитие  

физической культуры и спорта в  

Тысячном сельском поселении  

Гулькевичского района  

на 2022-2027 годы» 

 

 

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Развитие 

физической культуры и спорта в Тысячном сельском поселении 

Гулькевичского района на 2022-2027 годы», утвержденной постановлением 

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района         

от 12 октября 2021 г. № 57, руководствуясь уставом Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района, постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района от 11 июля 2014 г.   

№ 44 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, 

формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского 

района», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 57 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Тысячном сельском поселении Гулькевичского района на 2022-2027 

годы» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается). 

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на 

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Муниципальные программы». 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района                                                             А.В. Кузнецов 



 Приложение  

к постановлению администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 16 

  

 «Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 12.10.2021 № 57 (в редакции 

постановления администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 16) 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Тысячном сельском  

поселении Гулькевичского района на 2022-2027 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и  

спорта в Тысячном сельском поселении Гулькевичского района  

на 2022-2027 годы» 

Координатор муниципальной  

программы  

администрация Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского 

района 

 

Участники муниципальной 

программы 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 

 

Цели муниципальной программы приобщение населения Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского 

района к занятиям физической 

культурой и спортом 

 

Задачи муниципальной программы создание условий для привлечения к 

занятиям физической культурой и 

спортом населения Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского 



района, пропаганда физической 

культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

укрепление спортивной материально-

технической базы  

 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

увеличение доли населения Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского 

района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, от 

20% в 2021 году до 29,5% в 2027 году; 

увеличение доли населения Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского 

района, участвующего в официальных 

физкультурно-спортивных 

мероприятиях, проводимых на 

территории Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 

5% в 2021 до 10% в 2027 году; 

Численность лиц, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом; 

Увеличение доли учащихся, 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

учащихся; 

Количество участников физкультурно-

спортивных мероприятий; 

Количество приобретенного 

спортивного инвентаря, оборудования, 

спортивной одежды, обуви; 

Выплата денежных средств на питание 

участникам соревнований сборной 

команды Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района  

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2022-2027 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования – 

1 410,4 тысяч рублей, из них: 

средства местного бюджета – 1 410,4 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2022– 80,6 тысяч рублей; 



 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития физической 

культуры и спорта в Тысячном сельском поселении Гулькевичского района 

 

Физическая культура и спорт – это часть социальной политики 

государства, одна из граней общей культуры человека, его здорового образа 

жизни. 

Одним из ключевых компонентов привлечения населения к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом является 

доступность спортивных объектов, их техническое состояние и оснащение 

спортивным инвентарем и оборудованием. 

Таким образом, вопрос развития спортивной материальной базы 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района является одним из 

ключевых. Спортивные площадки, сооружения, их оснащение и доступность - 

это основа построения целостной системы физического воспитания детей и 

молодежи.  

Обеспечение условий развития на территории Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района массовой физической культуры и спорта - 

вопрос местного значения, решение которого в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации и Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» осуществляется населением и (или) органами местного 

самоуправления. 

2023 – 1050,6 тысяч рублей; 

2024- 49,2 тысяч рублей; 

2025– 70,0 тысяч рублей;  

2026 – 80,0 тысяч рублей; 

2027 – 80,0 тысяч рублей; 

средства краевого бюджета – 0,0 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2022– 0,0 тысяч рублей; 

2023 - 0,0 тысяч рублей; 

2024- 0,0 тысяч рублей; 

2025– 0,0 тысяч рублей;  

2026 – 0,0 тысяч рублей; 

2027 – 0,0 тысяч рублей; 

 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

осуществляет администрация 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 



Роль спорта становиться не только все более заметным социальным, но и 

политическим фактором в современном мире. Привлечение населения поселка 

к занятиям физической культурой являются бесспорным доказательством 

жизнеспособности и духовной силы любой нации.  

Одними из основных приоритетов муниципальной политики являются 

развитие физической культуры и массового спорта и популяризация 

физической культуры и массового спорта. В этих целях, за последние годы 

создана система проведения массовых спортивно - физкультурных 

мероприятий – спартакиады учащихся и молодежи, дворовые спортивные 

соревнования, которые дали толчок к проведению массовых физкультурно-

спортивных мероприятий, затрагивающих все возрастные и профессиональные 

категории населения. 

Вместе с тем недостаточная техническая оснащенность существующей 

спортивной базы не позволяет дополнительно привлекать детей и подростков 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом.  

Таким образом, вопрос развития спортивной материальной базы является 

одним из ключевых. Спортивные площадки, сооружения, их оснащение и 

доступность - это основа построения целостной системы физического 

воспитания детей и молодежи.  

Выполнение мероприятий программы позволит обеспечить реализацию 

целей муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта на 

долгосрочной период, раскрытию ее социального потенциала.  

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации Программы 

 

Приоритетами муниципальной политики Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района в сфере реализации муниципальной программы 

являются развитие физической культуры и массового спорта и популяризация 

физической культуры и массового спорта. 

Целью программы является приобщение населения к занятиям 

физической культурой и массовым спортом. 

Для достижения указанной цели муниципальной программы должны 

быть решены следующие задачи: 

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни; 

укрепление материально-технической базы; 

подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района, к участию в районных и краевых 

соревнованиях; 

создание условий для привлечения к занятиям физической культурой и 

массовым спортом населения Тысячного сельского поселения Гулькевичского 

района. 

Сроки реализации программы – 2022-2027 годы. 

 



 

 
№ п/п Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изме

рени

я 

Значение показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Тысячном сельском поселении 

Гулькевичского района» 

   

1.1. Удельный вес населения 

поселка, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

общей численности 

населения 

про

цент 

25,0 25,0 25,0 30,0 25,0 25,0 

1.2. Удельный вес детей и 

подростков в возрасте до 15 

лет, систематически 

занимающихся в 

спортивных секциях 

про

цент 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.3. Увеличение численности 

жителей, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

чело

век 

300 350 350 350 400 400 

1.4. Количество проведенных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий 

един

иц 

40 40 45 42 45 45 

1.5. Количество участников 

физкультурно-спортивных 

мероприятий 

чело

век 

200 250 250 250 250 250 

 

Выделение этапов реализации государственной программы не 

предусмотрено. 

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий Программы 

 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий 

программы. 

Мероприятия направлены на: 

развитие и укрепление физической культуры и спорта в Тысячном 

сельском поселении Гулькевичского района; 

развитие и поддержка спортивных команд по игровым видам спорта в 

Тысячном сельском поселении Гулькевичского района; 

совершенствование спортивной инфраструктуры и материально 

технической базы для занятий физической культурой и спортом; 

выплаты денежных средств участникам соревнований на питание. 

 

 

 



Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансир

ования 

Объем 

финанси

рования, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам, (тыс. руб.) Непосредственный 

результат реализации 

мероприятия 

Муниципальны

й заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель

) бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022 2023 2024 2025 2026 2027   

1 Развитие физической 

культуры и массового 

спорта в Тысячном 

сельском поселении 

Гулькевичского района, 

создание условий, 

обеспечивающих 

возможность для 

населения вести 

здоровый образ жизни, 

систематически 

заниматься физической 

культурой и спортом 

всего 1 410,4 80,6 1050,6 49,2 70,0 80,0 80,0  администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 

местный 

бюджет 

1 410,4 80,6 1050,6 49,2 70,0 80,0 80,0 Создание 

благоприятных условий 

для занятий 

физической культурой 

и спортом 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятия в области 

физической культуры и 

спорта 

всего 1 410,4 80,6 1050,6 49,2 70,0 80,0 80,0  администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 

местный 

бюджет 

1 410,4 80,6 1050,6 49,2 70,0 80,0 80,0 Создание 

благоприятных условий 

для занятий 

физической культурой 

и спортом 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с 

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и 

новых объектов (мероприятий Программы). Объем финансовых ресурсов, 

выделяемых на реализацию программы из бюджета Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района – 1 410,4 тысяч руб. 

тыс. рублей 

Источник 

финансирования 

всего В том числе 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Местный бюджет 1 410,4 80,6 1050,6 49,2 70,0 80,0 80,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 1 410,4 80,6 1050,6 49,2 70,0 80,0 80,0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года, в 

соответствии с приложением к настоящей программе. 

 

6. Механизм реализации муниципальной Программы и контроль за ее 

выполнением 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на 

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми 

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Текущее управление осуществляется координатором программы – 

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

Координатор программы: 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов; 

проводит оценку эффективности программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач программы; 



 

 

10 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением 

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования 

программы в разрезе мероприятий.  

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы 

на бумажных и электронных носителях. 

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация 

тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

                                                                                                                               ». 

 

 

Главный специалист администрации  

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек 


